
V Hnutí DUHA jsme i v roce 2023 stáli na straně lidí a přírody. S vlastním energetic-
kým družstvem prošlapáváme cestu všem, kteří chtějí mít vlastní čistou energii, a díky 
námi prosazeným změnám v zákoně ji budou moci v blízké budoucnosti i sdílet – třeba 
sami sobě na vlastní chatu, přátelům nebo lidem, kteří stabilní a levnou energii nejvíce 
potřebují. Zemědělské protesty ukazují, že více než ekologie trápí zemědělce sociální 
nejistota – tlak na nízké výkupní ceny a bující dotační byrokracie. Propojení sociální 
a ekologické podpory zemědělců jsme pilotovali v Jihomoravském kraji. I nadále jsme 
usilovali o proměnu pravidel pro hospodaření v lesích, aby nebyly brány jako továrna 
na dřevo, ale byly pro budoucí generace pestré a odolné změně klimatu.

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
HNUTÍ DUHA ZA ROK 2023

Výnosy tisíce Kč

Granty a dotace 9 910 

Příspěvky dárců za rok 2023 14 120 

Využití příspěvků dárců z minulých let 1 346 

Přijaté členské příspěvky 7 

Ostatní tržby a výnosy 1 311

Celkem 26 694

Náklady tisíce Kč

Koordinace dobrovolníků a Školy občanské iniciativy 1 186 

Projekty rozvoje recyklace a čisté energetiky 13 079

Projekty ochrany krajiny a Zachraňme lesy 4 485

Projekty na podporu šetrného spotřebitelství 6 840

Režijní a ostatní náklady 1 754

Celkem 27 344

Výsledek hospodaření (ztráta bude pokryta z rezervy předchozích let)  –650 tis. Kč

1



MICHAELA OULEHLOVÁ 
FINANČNÍ MANAŽERKA, VEDOUCÍ 
FINANČNÍHO ODDÍLU
Finanční oddělení pečlivě zvažuje každý 
výdaj z darů našich podporovatelů a podpo-
rovatelek. Rozpočet musí komfortně pokrýt 

všechny naše současné programy zaměřené na ochranu přírody. 
Vysoká inflace bohužel citelně zasáhla i nevládní sektor, který 
i přes optimalizaci příjmů a výdajů vykazuje zápornou bilanci. 
Naději na zlepšení finanční situace nám dává společnost En-
virostyl. Postupně se stává soběstačnou a následně by měla 
generovat i zisk přetavený do podpory Hnutí DUHA. Stále však 
spoléháme především na naše dárce a dárkyně, a to i do bu-
doucna. Vedení veřejných kampaní je nákladné a jejich úspěch 
do značné míry závisí na výši investovaných financí. Abychom 
zajistili úspěšné projekty vedoucí k systémovým změnám a zá-
roveň vyrovnaný rozpočet, hledáme cesty, jak navázat nová part-
nerství. A nejde přirozeně jen o peníze. Společně dokážeme víc! 

Koordinace dobrovolníků – 8,96 %

Projekty rozvoje recyklace a čisté energetiky – 15,74 %

Zázemí pro kampaně a digitální transformace – 13,93 %

Projekty ochrany krajiny a Zachraňme lesy – 15,97 %

Koordinace IFR  – 17,02 %

Péče o dárce, reklama, marketing, časopis Evergreen – 13,55 %

Projekty na podporu šetrného spotřebitelství – 14,83 %

ZDROJE FINANCOVÁNÍ

Granty od státních orgánů ze zahraničí – 8,46 %

Granty od státních orgánů ČR – 1,23 %

Granty od zahraničních nadací  – 24,76 %

Granty od českých nadací  – 1,29 %

Ostatní (úroky, kurzové zisky) – 2,76 %

Fondy EHP a Norska – 0,37 %

Granty od Evropské komise – 0,97 %

Tržby za prodané služby, poradenství, konzultace – 2 %

Tržby za prodané zboží – 0,23 %

Příspěvky dárců a členské příspěvky – 57,93 %

VYUŽITÍ DARŮ

2

MARTINA HLAVATÁ 
VEDOUCÍ INDIVIDUÁLNÍHO 
FUNDRAISINGU
V roce 2023 jsme formou darů získali úžas-
ných 14 milionů Kč. Díky našim pravidel-
ným podporovatelům a podporovatelkám 

jsme obdrželi neuvěřitelných 12 milionů Kč, což nám umož-
nilo pokračovat v naší práci. Velkou podporou byly také pří-
spěvky od významných dárců ve výši 500 tisíc Kč a jednorá-
zové dary činily téměř milion korun. Štědrost byla klíčová pro 
naše fungování v roce 2024. Tato podpora je nezbytná pro 
pokračování aktivit Hnutí DUHA.

• 6 036 DÁRCŮ A DÁRKYŇ V ROCE 2023 FINANČNĚ 

PODPOŘILO HNUTÍ DUHA.

• 5 200 LIDÍ DARUJE PRAVIDELNĚ.

• 219 KČ ČINÍ PRŮMĚRNÝ PRAVIDELNÝ MĚSÍČNÍ DAR.

• 1 000 KUSŮ NOVÉ SMĚSI PRO LES JSME PUSTILI DO SVĚTA.

• 56 508 KČ JE VÝTĚŽEK Z VÁNOČNÍ AKCE „DARUJ KELÍMEK“.



• 1. MÍSTO V ANKETĚ ZÁKON ROKU ZÍSKALA NOVELA ENER-

GETICKÉHO ZÁKONA, KTERÁ I DÍKY NAŠÍ PRÁCI UMOŽNÍ SDÍ-

LENÍ ČISTÉ ELEKTŘINY.

• 33 % ČESKÉ SPOTŘEBY ENERGIE BY MOHLY V ROCE 2030 

POKRÝVAT OBNOVITELNÉ ZDROJE, POKUD VLÁDA PODPO-

ŘÍ NÁVRH EKOLOGICKÝCH ORGANIZACÍ A PRŮMYSLU.

• 2050 JE ROK KONCE SPALOVÁNÍ FOSILNÍCH PALIV V ČR, 

KTERÝ JSME PROSADILI.

• 350 000 DĚTÍ ŽIJE V CHUDÝCH RODINÁCH, KTERÉ DÍKY 

NÁM MOHOU DOSÁHNOUT NA ZATEPLENÍ DOMOVA.

• 208 ČLENŮ A ČLENEK NAŠEHO ENERGETICKÉHO DRUŽ-

STVA DO NĚJ VLOŽILO JIŽ 3 MILIONY KORUN.

• 55 ENERGETICKÝCH SPOLEČENSTVÍ VZNIKNE DÍKY 

PODPŮRNÉMU PROGRAMU, NA JEHOŽ VYTVOŘENÍ JSME 

SE PODÍLELI.

ELIŠKA VOZNÍKOVÁ 
VEDOUCÍ PROGRAMU KRAJINA
Lokální potraviny do každé domácnosti – 
tak by mohlo znít motto Živého regionu, 
jehož funkčnost jsme otestovali na Podbr-

něnsku. Čeká nás spousta práce, ale máme silné spojence 
v Jihomoravském kraji a v Brněnské metropolitní oblasti, 
a hlavně lidi pracující v zemědělství. V lesích se chystají hned 
dvě novely, a sice myslivecká a lesní. Obhajovali jsme právo 
lidí vstupovat do obor a povedlo se nám vyjmout zvláště chrá-
něné druhy ze seznamu lovné zvěře. Připravili jsme kompletní 
návrh na změnu lesů, aby byly druhově, prostorově i věkově 
pestré.
 

• 7 NÁVRHŮ KRAJINNÝCH OPATŘENÍ JSME PŘEDLOŽILI 

V OBCÍCH NA PODBRNĚNSKU.

• 58 LIDÍ ABSOLVOVALO KURZ EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚL-

STVÍ.

• 1 VYŠKOLENÁ MENTORSKÁ FARMA ŠÍŘÍ MYŠLENKU 

EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ.

• 38 ORGANIZACÍ SE ZAPOJILO DO BUDOVÁNÍ ŽIVÉHO 

REGIONU.

• 220 LIDÍ SE ZÚČASTNILO SÍŤOVACÍCH SETKÁNÍ K LOKÁL-

NÍM POTRAVINÁM.

• 57 PŘIPOMÍNEK JSME VZNESLI K ZÁKONU O LESÍCH.

JIŘÍ KOŽELOUH 
VEDOUCÍ PROGRAMU KLIMA, 
ENERGIE A ODPADY
Nejisté ceny energií dopadají zejména na ty 
nejzranitelnější, díky Hnutí DUHA se však 

mohou lépe bránit. Prosadili jsme rozšíření programů na za-
teplování domů na chudé rodiny s malými dětmi. Zasloužili 
jsme se o udržení cíle skončit se spalováním uhlí v roce 2033 
a o vyšší rozvoj obnovitelných zdrojů. S Unií komunitní ener-
getiky jsme dosáhli revoluční změny energetického zákona – 
sdílení elektřiny z obnovitelných zdrojů mezi lidmi, obcemi 
či místními firmami. Založili jsme také první demokratické 
energetické družstvo, které bude investovat do obnovitelných 
zdrojů.

3

• DO 27. ROČNÍKU TÝDNŮ PRO KRAJINU SE ZAPOJILO 

VÍCE NEŽ 100 DOBROVOLNÍKŮ A DOBROVOLNIC. 

• BĚHEM 9 TURNUSŮ SPOLEČNĚ ODPRACOVALI PŘES 

3 000 HODIN.

• 21. ROČNÍK VZDĚLÁVACÍ AKCE ŠKOLA OBČANSKÉ 

INICIATIVY PROBĚHL V PRŮBĚHU LÉTA.

• PŘES 50 DOBROVOLNÍKŮ A DOBROVOLNIC SE ZAPO-

JILO DO DALŠÍCH ČINNOSTÍ HNUTÍ DUHA A SPOLEČNĚ 

ODPRACOVALI PŘES 1 200 HODIN.

FILIP BAŤA 
KOORDINÁTOR DOBROVOLNÍKŮ
V letních měsících proběhla tradičně naše 
největší dobrovolnická akce – 27. ročník 
Týdnů pro krajinu. Do rozmanitých činností 
na podporu lesů či šetrného zemědělství se 

zapojila více než stovka dobrovolníků a dobrovolnic, kteří spo-
lečně odpracovali tisíce hodin v terénu. Již po 21. také vyrazilo 
několik desítek nadšených lidí na naši týdenní vzdělávací akci 
s názvem Škola občanské iniciativy. Stovky hodin svého času 
nám věnovaly další desítky lidí, kteří se dobrovolně zapojili 
do různých činností. Děkujeme!



ZA PODPORU A DŮVĚRU V ROCE 2023 DĚKUJEME TĚMTO ORGANIZACÍM A NADACÍM: 

Deutsche Bundesstiftung Umwelt, Deutscher Naturschutzring e.V., EuroNatur Stiftung, Eu-
ropean Climate Foundation, Evropská komise prostřednictvím Domu zahraniční spolupráce 
v rámci programu Erasmus+, Fondation d‘Entreprise ALSTOM, Fondy EHP a Norska prostřed-
nictvím Nadace Open Society Fund v rámci programu Active Citizens Fund, Fondy EHP a Nor-
ska prostřednictvím Státního fondu životního prostředí České republiky v rámci programů 
Reine a Rago, Heinrich Böll Stiftung e.V., Charities Aid Foundation America, Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy České republiky, Land Oberösterreich, L‘OCCITANE Central 
Europe, s. r. o., Nadace VIA, Nadační fond rodiny Orlických, Open Society Foundations, Por-
ticus, The Transatlantic Foundation: German Marshall Fund of the United States, Vereniging 
Zero Waste Europe

Hnutí DUHA – Friends of the Earth Czech Republic
Údolní 33, 602 00 Brno, tel.: +420 545 214 431
e-mail: pratele@hnutiduha.cz, www.hnutiduha.cz
IČ: 15547779, DIČ: CZ15547779

ZPRÁVA AUDITORA:
Naše organizace prochází každý 
rok finančním auditem, abychom 
měli jistotu, že doklady podávají 
platné a spolehlivé informace, 
a zhodnotili kvalitu vnitřní kont-
roly spolku.

4


